LEI N.° 10.107, DE 19/09/77         D.O. 22/09/77

Dá nova redação ao art. 4.º
da Lei n.º 10.088, de 23 de maio

de 1977.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e eu

sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1.º - O art. 4.º e seu parágrafo único da Lei n.º 10.088,
de 23 de maio de 1977, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4.º - A sociedade terá o Capital Autorizado de Cr$
10.000,000,00 (Dez milhões de cruzeiros), podendo as ações serem

ordinárias ou preferenciais, estas com ou sem direito a voto,
conforme estabelecer o seu Estatuto, assegurado, sempre ao Estado

do Ceará, a maioria absoluta do capital votante.

§ 1.º - Atingindo o limite do Capital Autorizado, a
administração da sociedade poderá aumentá-lo, nos termos em que

dispuserem o Estatuto e a Lei das Sociedades Anônimas.

§ 2.º - A subscrição inicial a cargo do Tesouro do Estado do

Ceará será de Cr$ 2.550,000,00 (Dois milhões, quinhentos e
cinqüenta mil cruzeiros), para cuja integralização se observará o

disposto no art. 15 da Lei n.º 10.088, de 23 de maio de 1977.

§ 3.º - Ficam o Banco do Estado do Ceará S/A - BEC, o

Banco de Desenvolvimento do Ceará S/A – BANDECE, a Companhia
de Eletricidade do Ceará - COELCE, a Companhia de Desenvolvimento

Agropecuário do Ceará - CODAGRO, a Companhia de Água e Esgoto
do Ceará - CAGECE e a Empresa Cearense de Turismo - EMCETUR,

autorizados a, qualquer tempo, subscreverem capital na Sociedade,
representado por ações ordinárias ou preferenciais com ou sem

direito a voto."

Art. 2.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, aos 19 de setembro de 1977.

ADAUTO BEZERRA

José Flávio Costa Lima

Paulo Lustosa da Costa

Luiz Nogueira Marques

Gerardo Angelin de Albuquerque

Assis Bezerra

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis77/10088.htm